« la vierge Ève. De même que le genre humain

« avait perdu sa liberté par la faute d’une vierge,

« ainsi la recouvre-t-il par l’obéissance d’une autre

(1) B. iren., lib. III, c. 33. « Sicul Eva iiiobediens et sibi et uni-

verso geiieri humano causa facta est mortis
, sic Maria Virgo obe-

diens et sibi et universo generi bumano facta causa est salutis. »
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« vierge (1). » Quelques années plus tard, Origène

célébrait dans’ une de ses homélies la pureté sans

tache et l’incomparable dignité de la Mère de Dieu.

« La Vierge Marie, disait-il, est appelée la Mère

« du Fils unique de Dieu, digne Mère d’un digne

« Fils, Mère immaculée d’un Fils saint et imma-

« culé, Mère unique d’un Fils unique. » Il suppo-

sait que l’ange adressait ces paroles à saint Joseph :

« Prenez Marie comme un trésor céleste qu’on

« vous donne en garde, comme toutes les riches-

« ses de la Divinité, comme une sainteté très-ac-

« complie, comme une justice parfaite. Prenez-la

K et conservez-la comme la demeure du Fils uni-

« que de Dieu, comme le palais même du Créateur de

« toutes choses et comme le séjour immaculé du Roi

• du ciel, son époux (2). » On comprend que l’Église,

en invoquant l’intercession des saints, dut recourir

avec une plus grande confiance à la médiation de

(1) 6. Iren., 1. V, c. 10. « Quemadmodum ilia per angelicum ser-

monem seducta est, ut effugercl Deum, prævaricata verbum cjus,

ita et hæc per angelicum sermonem evangelizata est, ut portaret

Deum , obediens cjus verbo. Et sicut ilia seducta est ut effugeret

Deum, sic hæc suasa estobedire Deo, uti virginis Evæ Yirgo Maria

lieret advocata ; et quemadmodum adstrictum est morti genus hu-

manum per virgincm, solvatur per virginem, æqua lance disposita

virginalis inobedientia per virginalem obedientiam. «

(2) Orig., nom. I in Matlh., c. 1. • Hujus unigeniti Dei dicitur

hæc mater Virgo Maria, digna digni, immaciilata sancti et imma-
culati, una unius, unico uiiici. . . Âccipe eam sicut commendatum
cœlestem thesaurum, Deitatls divitias, sicut plenissimam sancti tateni,

sicut perfectam justitiam. Accipe eam sicut Unigeniti mansionem,
sicut honorabile teraplum, sicut domum Dei, sicut Creatoris omnium
propriam, sicut eeclestis Régis sponsi domum immaculatam. »
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la Mère de Dieu; car, si elle pensait que ses prê>

très et ses martyrs pouvaient lui obtenir les faveurs

du Très-Haut, elle devait attribuer une puissance